N

N —

Inhalt

Die Planungskommission Erwachsenenbildung und Weiter-

bildung

Arbeitsauftrag
Arbeitsverfahren
Arbeitsprojekte

Aufgabe der Weiterbildung

Notwendigkeit von Weiterbildung .
Felder der Weiterbildung .
Anderung des Qualuflkataonsstatus durch We:terb;ldung

Arbeitsbedingungen fiir den Weiterbildungsbereich

Motivation - Marktcharakter
Vorbildung - Weiterbildung
Drei Zeitsituationen:
Weiterbildung in der Freizeit
wiahrend der Arbeitszeit
bei Freistellung vom Beruf .
Vielzahl der Trager und Einrichtungen .

Offentliche Verantwortung

Gestaltungsverpflichtung des Landes .

Besondere Rechtsformen fur Wevterblldungsmstltutlonen .
Errichtung von Weiterbildungsinstitutionen als Pflichtauf-

gabe

Status der Weuterbvldungsunstltutuonen der frelen Trager .
Uberregionale Aufgaben des Landes zur Férderung der Er-

wachsenenbildung

11
13
14
21
23
25
29
33
35

37
38

45

47

49
51

52
55



VI

VII.

2R o

Bl

N —

Vill.

Padagogische Organisation

Vielfalt der Arbeitsformen .
Baukastensystem .

Zweiter Bildungsweg . .
Hochschule als Welterbnldungsmstltutlon
Medien und Weiterbildung
Bildungsurlaub

Personalstruktur

Nebenberufliches padagogisches Personal - hauptberuf-
liches pédagogisches Personal .

Disponierende Funktion und Lehrtatlgkelt des padagogl-
schen Weiterbildungspersonals

Ausbildung von padagogischem Welterbnldungspersonal
Administratives Personal .

Finanzierungsmodell

Finanzierungsformen im Bereich der Weiterbildung

Abkehr vom Fehlbedarfsprinzip . .
Die Zeitstunde als MaBeinheit fir ein neues Fmanzuerungs-
modell .

Relation: Orgamsatlonsvolumen - Welterblldungspersonal
mit disponierender Funktion

Soll-Ansatz - Ist-Ansatz

Finanzierungsanteile

Finanzierung beruflicher Fortblldung auBerhaIb von Er—
wachsenenbildungseinrichtungen .

Schéatzung des voraussichtlichen Fmanzbedarfs

Bauten fiir Weiterbildung

Eigene Hauser - Mitbenutzung von Raumen
Baufunktionen und Ausstattung
Relation: Organisationsvolumen - Bauvolumen

59

61
63
72
74
75
77

81

83
86

90
94

101

103
104

106
108
11
112

113
114

117

119
122
124



Entscheidungsstrukturen

Entscheidungsrelation: Trager - Einrichtungen .
Mitwirkung und Verantwortlichkeit innerhalb der Eun-
richtung

Kooperation zw:schen den Elnruchtungen der We;terblldung
Entscheidungsposition des Landes

Zusammenfassung

Anlage: Die Mitglieder der Planungskommission

129

131

132
138
140

142

147



