Inhalt

I.	Die Planungskommission Erwachsenenbildung und Weiter- bildung	11
1	. Arbeitsauftrag	13
2		14
3	. Arbeitsprojekte ,	21
II.	Aufgabe der Weiterbildung	23
1	3	25
2		29
3	. Anderung des Qualifikationsstatus durch Weiterbildung .	33
111.	Arbeitsbedingungen für den Weiterbildungsbereich	35
1	. Motivation – Marktcharakter	37
2	. Vorbildung - Weiterbildung	38
3	. Drei Zeitsituationen:	
	Weiterbildung in der Freizeit	
	während der Arbeitszeit	
	bei Freistellung vom Beruf	44
4	. Vielzahl der Träger und Einrichtungen	45
IV.	Öffentliche Verantwortung	47
1	Gestaltungsverpflichtung des Landes	49
2	Besondere Rechtsformen für Weiterbildungsinstitutionen .	51
3	Errichtung von Weiterbildungsinstitutionen als Pflichtauf-	
	gabe	52
4	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	55
5	. Überregionale Aufgaben des Landes zur Förderung der Er-	
	wacheenenhildung	56

V .	Pädagogische Organisation	59
1.	Vielfalt der Arbeitsformen	61
2.	Baukastensystem	63
3.	Zweiter Bildungsweg	72
4.	Hochschule als Weiterbildungsinstitution	74
5 .	Medien und Weiterbildung	75
6.	Bildungsurlaub	7 7
VI.	Personalstruktur	81
1.	Nebenberufliches pädagogisches Personal – hauptberuf-	02
2.	liches pädagogisches Personal Disponierende Funktion und Lehrtätigkeit des pädagogi-	83
4.	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	86
3.	schen Weiterbildungspersonals Ausbildung von pädagogischem Weiterbildungspersonal	90
3. 4.	Administratives Personal	94
VII.	Finanzierungsmodell	101
4	5	103
1.	Finanzierungsformen im Bereich der Weiterbildung	103
2.	Abkehr vom Fehlbedarfsprinzip	104
3.	Die Zeitstunde als Maßeinheit für ein neues Finanzierungs-	106
4.	modell Relation: Organisationsvolumen – Weiterbildungspersonal	100
٦.	mit disponierender Funktion	108
5.	Soll-Ansatz - Ist-Ansatz	111
5. 6.	Finanzierungsanteile	112
7.	Finanzierung beruflicher Fortbildung außerhalb von Er-	
٠.	wachsenenbildungseinrichtungen	113
8.	Schätzung des voraussichtlichen Finanzbedarfs	114
-	conditions in managed and	
VIII.	Bauten für Weiterbildung	117
1.	Eigene Häuser – Mitbenutzung von Räumen	119
2.	Baufunktionen und Ausstattung	122
3.	Relation: Organisationsvolumen - Bauvolumen	124

IX.	Entscheidungsstrukturen	129
1.	Entscheidungsrelation: Träger – Einrichtungen	131
2.	Mitwirkung und Verantwortlichkeit innerhalb der Ein-	
	richtung ,	132
3.	Kooperation zwischen den Einrichtungen der Weiterbildung	138
4.	Entscheidungsposition des Landes	140
X.	Zusammenfassung	142
	Anlage: Die Mitglieder der Planungskommission	147